                    İnsanın kəllə quruluşunda irqi və cinsi polimorfizm
  İnsan və insanabənzər meymunların kəllə quruluşu xüsusiyyətlərinin muqayisəli anatomic  tutuşdurulması  göstərmişdirki insanda ;
-beyin şöbəsinin mütləq  və nisbi  ölçüləri böyükdür.
-alın hündürdür və sümük  darağı yoxdur
-gözüstü yastıqlar yoxdur .Bu, ön beyin yarımkürələrinin alın  paycıqlarının  böyüməsi  və alın  sümüyünün  muvafiq  sürətdə daha hündür olması ilə əlaqədardır
-beyin şöbəsi tağı hündürdür və dəyirmidir
-böyük ənsə dəliyi  kəllə əsasının təqribən mərkəzinə doğru yer dəyişmişdir.
Bu bütövlükdə başın  boyun fəqərələri  üstündə taraz qalmasına kömək edir .
-Əmgək sümükləri arasında  yerləşən  ənsə  sümüyü  pulcuğunun üst hissəsi  böyümüşdür.Kəllə əsası əyilmişdir.Kəllənin beyin hissəsi üz hisəsindən xeyli böyükdür.Üz şöbəsi kiçilmişdir  və bununla  birlikdə  həmin  şöbənin  bəzi hissələri  az  qabarıqdır.Çənə aparatı incədir və çənəaltı çıxıntı  vardır.İNsanın cinsi  mənsubiyyəti   kəlləsinə görə təyin olunarkən  kəllənin qurulus xüsusiyyətləri və  kraniometrik göstəriciləri əsas  götürülür.Cinsiyyəti təyin etmək imkanı verən  kəllə quruluşunun  morfoloji  xüsusiyyətlərinə aşağıdakılar aiddir.
   -Kəllə sümüyündə  əzələlərin birləşmə  nöqtələrinin  görünmə dərəcələri
   -kəllə qutusu tağının formaları
    -Üst çənənin  irəli çıxma dərəcəsi 
    -Alt çənənin forması, ölşüsü, bucaqlarının  və şaxələrinin  görünməsi
   -Xarici ənsə qabarının  inkşaf səviyyəsi
   _məməyəbənzər  çıxıntıların  təzahür dərəcəsi , ölçüləri  və s.
Beyin şöbəsi kişilərdə  öz həcminə görə  1350-1400 sm² olub  ən iri insanabənzər meymunların  qorillaların  erkeklərinin  beyin  beyin şöbəsinin həcmindən  təqribən 3 dəfə böyükdür.Qadınların beyin şöbəsi kişilərinkindən  orta hesabla 10 % kiçikdir.
    İNsanda həmin əlamətə görə  müxtəlif qrupl variantları  təqribən  1200-1600 sm³ dir  fərdi variasiyaların  dəyişkənlik əhatəsi isə  bir qədər  geniş olub  1000-2000 sm³ ə çatır.
     İnsan kəlləsinin üz şöbəsinin  kiçilməsi damağın  qısalması və üzün  ayrı ayrı  elementlərinin  qabarıqlığının azalması ilə əlaqədardır.İnsanda ümumi  üz bucağı  hesabla  83,5 dərəcəyə simpanzedə 56 dərəcəyə  catır.
    Məlumdurki insanda  Burunun uzunluğu  proqnatizmin  azalması və xarici  burun tirinin  yaranması ilə  korelyasiya təşkil edir .Hominidlərdə bu  xüsusiyyətlər nisbətən  tez formalaşır.Məsələn  sinantropda  ümumi üz bucağı  84,5 ə çatır.Bu əslində insanın  həmin göstəricisinin  orta qiymətinə müvafiqir.
   Müassir insanda alt çənə  çeynəmə  aparatının  reduksiyası ilə əlaqədar kiçilmişdir.Bu da kəllənin  üz şöbəsinin  kiçilməsinə , öz  növbəsində  alt çənənin  qısalmasına , genişlənməsinə  və  alveolyar   çqövslərin  formasının  dəyişməsinə  səbəb olur. Onların  ön şöbələri  xeyli  girdələşir və alveolyar  çıxıntılar nazikləşir.
    Çənəaltı çıxıntının yaranması  çeynəmə  aparatının  reduksiyası ilə əlaqədardır. Bu alt çənənin  bazal  hissəsinə nisbətən  alveolyar  hissəyə  daha çox  aiddir. Bundan  başqa , kəllənin üz şöbəsinin qısa olması və diş  sırasının  dəyişilməsi çənəaltının  yaranmasına səbəb olur.
     İnsanın təkamül yolu ilə  təşəkküllü prosesində  onun nəsilləri  müxtəlif iqlim  şəraitində yaşadıqlarına görə  müxtəlif   xarici mühit amillərinin təsirinə məruz qalır.İnsanda canlı  təbiət obyektlərindən biri kimi   təbii həyat şəraitinə uyğunlaşarkən  təkamülün elementar amillərinin ( təbbi seçmə, mutasiya, təcrid və həyat dalgası) nəzarəti altına düşür.
     Qeyd etmək lazımdırki insanın sosial varlıq kimi  təçəkkulu  prosesində təkamülün  elementar amilləri öz təsirini tədricən itirir və sosial  amillər başlıca məna  kəsb edir.Hal hazırda mutasiya  proesi  insane təkamülünün müasir  mərhələsində öz bioloji əhəmiyyətini itirməyən yeganə  amildir.
   Beləliklə , uzun tarixi inkşaf prosesində ilk müassir insanların  (kromonyonların )nəsilləri  kifayət qədər  fərqli  mühit  şərəitində  yaşadıqlarına görə müxtəlif amillərin təsirinə məruz qalmışlar.Bu son nəticədə onların xarici  görkəmlərini dəyişmişdir.Müxtəlif kontinentlərin  müxtəlif regionlarında  yaşayan  ayrı ayrı insan  qrupları müxtəlif iqlim amillərinin təsirinə məruz qalaraq  və onlara uyğunlaşaraq bir birindən  bəzi morfoloji əlamətlərinə görə fərqlənməyə başlamışlar .Məsələn  tropik  ekvatorial iqlim şəraitində yaşayan ların  fərqli əlamətləri  onların  dərisinin  qaralığı və şaclarının  qıvrımlığıdır.Qara dəri onları ultrabənövşəyi  təsirindən  qoruyur.
      Hazırda dünya əhalisi  morfofizioloji  quruluş  xüsusiyyətlərinə görə  3 əsas irqə  bölünür.avstralo neqroid , avropoid və monqoloid.
     Avstralo neqroid irqinə  mənsub adamların  dərisi , saçları və gözləri  qaradır, saçları dalğalı yaxud qıvrımdır,  burun qanadları enlidir və çox qabarıq deyildir, dodaqları qalındır  , zəncilərin saqqalı və bığı zəif  avstraliyalılarınkı isə  güclü inkşaf  etmişdir.Burun enlidir koku dərin deyildir dəliyi armuda bənzərdir
    Avropoid irqini  fərqləndirən əlamətlər  dərinin rənginin  acıqdan qəhvəyiyədək  dəyişkən olur saçları düz yaxud dalğalı , yumşaqdır . rəngi açıqdan tünd çalarlara qədər olur, burun ensizdir burunun üst hissəsi qabarıqdır, nazik və ya orta qalınlıqdadır ,kişilərin uzlərində tüklər yaxşı inkşaf etmişdir,ağız yarığı böyük deyildir. Bundan başqa Burun ensizdir kəskin irəli çıxır kökü dərindir
     Monqoloid irqini  xarakterizə edən  dərinin rəngi qarabuğdayı yaxud açıqdır.Tüklər düz və coddur.Kişilərdə üzdə tük örtüyü zəif inkşaf edibÜzun ölçüləri iridir , burun qabağa az və yaxud çox  çıxmışdır orta endədir.Burunun üstü alçaq yaxud orta hündürlükdədir.üz yastıdır almacıqlar dik çıxmışdır dodaqlar orta qalınlıqdadır.kəllə iridir, üz şöbəsi yastı olduğuna görə nazomalyar bucaq böyükdür, üz enli və  hündürdür.
     Avropoid və monqoloid irqləri arasındada iki kiçik irq Cənubi sibir və ural irqləri  vardır .Monqoloid və avstraloneqroid  kimi böyük irqlər arasında iki kiçik irq mövqe tutur.polineziya və kuril irqləri.
